САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Ефремова Владлена Андреевна

Выпускная квалификационная работа

Управление изменениями в компаниях ресторанного бизнеса:социологический
подход

Уровень образования:
Направление 39.04.01 «Социология»

Основная образовательная программа магистратуры
ВМ.5589.2017 «Социология»

Профиль «Социология организаций и управления персоналом»

Научный руководитель:
доцент кафедры социального
управления и планирования,

кандидат социологических наук,
Меркурьева Юлия Валентиновна

Рецензент:

научный руководитель,
ИДПО «Высшая экономическая школа»,

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный экономический университет»

В.П. Галенко

Санкт-Петербург

2019

2

Содержание

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 3
Актуальность темы исследования ................................................................................. 3
Глава 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИЗУЧЕНИЯ
РЫНКА РЕСТОРАННЫХ УСЛУГ В СОЦИОЛОГИИ .............................................. 7
1.1 Ресторанный сегмент в структуре общественного питания. ................................ 7
1.2. Социологический анализ общепита и организационного взаимодействия ..... 17
1.3 Особенности функционирования Fast food и Fast casual .................................... 25
Глава 2. АНАЛИЗ РЫНКА FAST FOOD и FAST CASUAL ..................................... 31
В РОССИИ ..................................................................................................................... 31
2.1 История возникновения в России сегмента общественного питания ............... 31
2.2. Развитие сети «Теремок» в Москве и Санкт-Петербурге ................................. 40
2.3. Факторы насущности организационных изменений в сети «Теремок»
(социологический подход) ........................................................................................... 49
Глава 3. ПРОВЕДЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В КОМПАНИИ
«ТЕРЕМОК»: СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ ПОДХОД ..................................................... 57
3.1 Характерные особенности компании «Теремок» (на примере анализа
результатов диагностики организационной культуры) ............................................ 59
3.2. Анализ проблем организационного взаимодействия в компании «Теремок» . 71
3.3 Анализ восприятия потребителями бренда «Теремок» и соответствие работы
компании существующим принципам ........................................................................ 79
Заключение .................................................................................................................... 93
Список использованной литературы .......................................................................... 97
Приложения ................................................................................................................. 102
Приложение A ............................................................................................................. 102
Приложение Б .............................................................................................................. 105
Приложение В ............................................................................................................. 108
Приложение Г .............................................................................................................. 114
Приложение Д ............................................................................................................. 119
Приложение Е ............................................................................................................. 123
Приложение Ж ............................................................................................................ 128

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В народное хозяйство страны входят различные отрасли и предприятия,

связанные с хозяйственной деятельностью, особое место здесь занимает

общественное питание. Питание как процесс употребления пищи не только

удовлетворяет самую необходимую потребность, но и выступает в качестве

функции социализации общества.

Исследование рынка ресторанных услуг актуально по нескольким причинам.

Во-первых, сектор услуг на сегодняшний день преобладающий в экономике, в нем

занято большое количество людей, что непременно влияет на рынок труда. Во-

вторых, рынок ресторанных услуг предоставляет огромный выбор заведений

общественного питания с разным ценовым сегментом, рынок подвержен сильной

конкуренции, каждый год происходит прирост заведений, тем самым вытесняя

устоявшихся игроков, поэтому каждому отдельному предприятию необходимо

закрепить свои позиции в среде высокой конкуренции, совершенствуя свой

неповторимый стиль, уникальное торговое предложение и позиционирование,

внедрять новые технологии. В-третьих, организация имеет свой облик, традиции

и культуру, что говорит о важности влияния корпоративной культуры на

реализацию стратегической и управленческой деятельности. В-четвертых,

организация является сложным процессом в которой решающую роль оказывает

система отношений между людьми, которые складывая свои способности имеют

возможность влиять на поведение организации, повышая или понижая ее

эффективность.

В сегодняшних условиях высокой конкуренции в ресторанном бизнесе,

восприимчивость адаптироваться к изменениям, а также управлять

организационными изменениями, является решающим значением для выживания

и роста.

Степень разработанности проблемы:
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К сожалению, отсутствует комплексный подход к теоретическому

представлению процесса развития и изменений в организации.

Недостаток в российской науке эмпирических исследований, посвященных

изучению процессов взаимодействия персонала внутри организации и путей их

решения путем внедрения изменений.

Объект данной работы: Система управления организационными

изменениями в компании ресторанного бизнеса (на примере сети «Теремок»).

Предмет работы: Особенности проведения программы изменений с учетом

этапа жизненного цикла компании как социокультурной системы.

Основной целью является обоснование необходимости и возможности

проведения изменений не только организационно-экономического и

производственного характера, но и социальных и социокультурных перемен.

Для достижения обозначенной цели определены следующие задачи:

1. Рассмотреть классификацию заведений общественного питания и

дифференцировать их функции;

2. Обосновать необходимость социологического подхода к анализу

функционирования общественного питания и социального взаимодействия;

3. Проанализировать рынок Fast food и Fast casual в России, развитие и

особенности;

4. Исследовать содержание программы организационных изменений в сети

ресторанов «Теремок»;

5. Выявить факторы насущности организационных изменений в сети

«Теремок»;

6. Определить перспективы внедрения изменений и выработать рекомендации

по совершенствованию системы управления изменениями.

Рабочая гипотеза, выдвигаемая в данной работе, звучит следующим образом:

социальные взаимоотношения внутри организации оказывают значительное

влияние на реализацию стратегической и оперативной управленческой

практики в компании, что затрудняет проведение изменений в компании.
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Теоретико-методологическую базу исследования составили труды

отечественных и зарубежных ученых, занимающихся разработкой вопросов

социального взаимодействия, управления персоналом и организациями. В качестве

изучения феномена социального взаимодействия были проанализированы научные

разработки таких ученых как, М. Вебер, Т.Парсонс,А. Пригожин, Хабермас,

Д.Хоманс и П.Блау. Также опирались на теорию о «доминирующих акторах» Н.

Флигстина, теорию «демонстративного потребления» Т.Веблена, Д.Ритцер

«Макдональдизация общества», теория жизненного цикла корпораций И.Адизеса.

Для обеспечения более полного содержания проводимого исследования была

использована некоторая справочная и учебная литература.

Методы исследования:

- общетеоретические, включая системных подход, логический анализ, анализ

литературы по теме исследования, способствующих обоснованию и управлению

изменениями в области социального взаимодействия;

-эмпирические, интернет-анкетирование, структурированное интервью,

диагностика организационной культуры, включая контент анализ СМИ ( портал

Ресторан.Ru), корпоративный сайт.

Теоретическая значимость исследования заключается в раскрытии

потенциала организационного взаимодействия как средства влияния на

реализацию стратегической и оперативной управленческой практики в компании,

а также успешность проведения изменений.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

рекомендаций к проведению программы организационных изменений в области

управленческих и организационных взаимодействий. Результаты могут быть

использованы при чтении курсов: социология управления, социология

организаций, социология предпринимательства др. Результаты исследования могут

использоваться в практике деятельности компании при развитии и улучшении

внутриорганизационного взаимодействия.
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Структура работы соответствует поставленным целям и задачам. Работа

состоит из трех глав. Во введении описаны актуальность темы, проблема, объект,

предмет, цели и задачи, степень изученности проблемы, а также теоретико-

методологическая база исследования, гипотезы и структура работы, теоретическая

и практическая значимость. В первой главе я описываю существующую

классификацию заведений общественного питания по ГОСТу. Рассмотрена

классификация заведений общественного питания и их социальные функции.

Представлен социологический подход к анализу функционирования ресторанного

бизнеса и организационного взаимодействия. Во второй главе проанализирован

рынок Fast food и Fast casual в России. Описана история возникновения сегмента

общественного питания в России. Рассмотрено развитие сети «Теремок-Русские

блины». Выявлены факторы насущности организационных изменений в сети

«Теремок». В третьей главе проведено исследование, выявлены факторы

необходимых организационных изменений в сети «Теремок» для оптимизации

организационного взаимодействия.
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Глава 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ

ИЗУЧЕНИЯ РЫНКА РЕСТОРАННЫХ УСЛУГ В СОЦИОЛОГИИ

1.1. Ресторанный сегмент в структуре общественного питания

В сферу народного хозяйство страны, входят различные отрасли и

предприятия, связанные с хозяйственной деятельностью. Особое место в этом

хозяйстве занимает общественное питание. Особенность этой отрасли в том, что

субъекты данной сферы не только осуществляют реализацию потребительской

продукции, а также производство продукции, организацию питания и социальных

мероприятий.

Под общественным питанием мы понимаем-отрасль торговли, которая

специализируется на производстве и реализации готовой к потреблению пищи,

обслуживая этой пищей потребности населения в общественных местах.

С помощью общественного питания население имеет возможность

сэкономить достаточное количество времени и реализовать его в важном для них

русле.

Основной услугой общественного питания и является услуга питания. Она

представляет под собой совокупность услуг по изготовлению и созданию условий

для реализации продуктов питания. Кроме того, важной услугой является

организация потребления продукции и обслуживание посетителей.

Согласно ГОСТу: «Услуга- результат непосредственного взаимодействия

исполнителя и потребителя по удовлетворению потребности потребителя».1

На данный момент в России общественное питание является

быстроразвивающейся сферой. Индустрия услуг общественного питания обладает

сильно развивающимся оборотом и положительной динамикой роста. Так как,

общественное питание в жизни современного общества играет большую роль.

1 Услуги общественного питания. Предприятия общественного питания. Классификационные общие требования.
ГОСТ 31985-2013 [Электронный ресурс] URL:
(htt)http://www.norm-load.ru/SNiP/Data1/9/9713/index.htm (дата обращения 22.04.2019)
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И с каждым годом значимость общественного питания для общества все

возрастает. Связано это с тем, что технологии переработки продуктов изменяются,

развивается коммуникация, улучшаются средства доставки и сырья,

производственные процессы приобретают интенсивную работоспособность.

За последние годы на рынке наблюдается значительный количественный

рост сетевых компаний общественного питания в самостоятельном массовом

рыночном сегменте, которые и дальше будут укреплять свои позиции.

Сетевая технология организация бизнеса подразумевает множество точек,

выступающих под общей торговой маркой, имеющих стандартизированный

ассортимент услуг, идентичный дизайн помещений и стандартные процедуры

обслуживания. Подобная стратегия ведения бизнеса имеет значительные

преимущества перед развитием независимых предприятий, что отражается

непосредственно на финансовых показателях подобных заведений. Так, средний

оборот предприятия, входящего в ту или иную сеть, сопоставимой площади, как

правило, выше, чем у несетевой точки. Объединение предприятий общепита в сети

и холдинги позволяет также максимально оптимизировать расходы на содержание

и продвижение заведений. Поэтому сетевые предприятия на рынке общепита

активно развиваются.

В международном значении общественное питание определяют, как:

«приготовление большого количества пищи, которое выполняются без заранее

имеющейся договоренности с потребителем» или как любые «виды питания,

организованного вне дома».

Предприятия общественного питания бывают либо государственными, либо

принадлежащие частному сектору. К государственному сектору относятся все

предприятия, которые находятся на попечении государства. К такому сектору

относятся, школьники, лица пожилого возраста, лица, находящиеся на военной

службе, пенсионеры, а также, лица, которым оказывается государственная

медицинская помощь.
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Частный сектор также может включать в себя многие из перечисленных

выше предприятий, а также рестораны и другие виды торговых точек, приносящих

доход. Этот сектор включает также предприятия, которые производят готовую к

употреблению пищу, продаваемую через любой из вышеперечисленных каналов.

К основным функциям общественного питания относятся три

взаимосвязанные:

1. Производство блюд

2. Реализация блюд

3. Организация потребления

Услуги общественного питания выполняют и ряд социально-

экономических функций, таких как:

1. Удовлетворение потребителя в предоставлении готовой пище для

общественно-организованного потребления

2. Предоставление потребителю культурно-досуговых мероприятий

3. Совершенствование структуры использования свободного времени

потребителя

4. Повышение доходности населения за счет рационализации структуры

расходов

Первоначальной функцией общественного питания является

удовлетворение физиологической потребности общества, но кроме этого

общественное питание дает возможность реализовать потребность в отдыхе,

общении и развлечении. Исходя из вышесказанного можно сказать, что услуги

общественного питания помогают человеку и в его социализации посредством

решения задач в общении и развлечении.

Существует классификация заведений общественного питания, которая

принята потребителем и предпринимателем, но официально не утверждена:

1. Street food/ Стрит фуд

2. Fast food (QSR)/ Фаст фуд

3. Quick&Casual (Fast Casual) / Фаст кэжуал
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4. Casual Dining / Кэужал дайнинг

5. Fine Dining & Premium/ Файн дайнинг и Премиум

Премиальные заведения общественного питания (fine dining) – предлагают

клиентам полное обслуживание за столом с официантом. Для данного сегмента

характерен дорогой и стильный интерьер, разнообразное меню с уникальными

блюдами. Производство блюд – собственное, на месте и под заказ. Посетителями,

как правило, являются представители высшего класса и верхней части среднего

класса. Сегмент премиальных заведений общественного питания в Санкт-

Петербурге развит значительно меньше, чем в Москве.

Демократические заведения общественного питания (casual dining) –

предлагают полное обслуживание, но, в отличие от премиальных, их кухня менее

изыскана и уникальна, интерьеры более демократичны. Производство (кухня)

собственное и под заказ. Основные посетители – средний класс.

Демократические заведения быстрого обслуживания (fast causal) – это

кафетерии, столовые, закусочные, которые могут обслуживать клиента как

полностью (за столом с официантом), так и комбинировать полное обслуживание с

самообслуживанием (заказ на раздаче, в баре). Меню – ограничено, производство

может быть комбинированным (под заказ из свежих продуктов, так и из

полуфабрикатов). Посетители – средний класс. Сегмент демократических

заведений значительно меньше, чем сегмент быстрого питания.

Заведения быстрого обслуживания (quick service restaurants) – заведения

без официантов, с самообслуживанием. Меню ограничено, приготовление на месте

из полуфабрикатов или разогревание ранее приготовленной еды. Значительная

доля потребления на вынос (take-away). Посетители – нижняя часть среднего класса

и менее обеспеченные слои общества (молодежь). Расположены в торгово-

развлекательных центрах (ТРЦ, food courts), на улицах (in-line), в отдельно

строящихся зданиях (drive trough).

Уличный общепит (street food) – разнообразные по кухне, качеству

небольшие точки питания. Самый низкий сервис и качество. Используются
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полуфабрикаты – практически отсутствует свое производство. Предполагают

потребление на ходу.

Большой интерес представляет сегментация рынка по форме

обслуживания посетителей заведений общественного питания:

1. Free-flow – «свободный доступ». Этот формат подразумевает

свободное перемещение гостей по торговому залу с возможностью

самостоятельного выбора готовящихся в их присутствии блюд. Отличительная

особенность – это большой ассортимент, демократичные цены, большая

пропускная способность. Шведский стол – способ подачи пищи, при котором

множество блюд выставляются рядом, и разбирается по тарелкам самими гостями.

2. Фуд-корт – это комплекс фаст-фудов, образующий ресторанный

городок (или как часто его называют – ресторанный дворик) в торговом центре,

развлекательном комплексе.

3. Drive throw – предприятие общественного питания, в котором

производится обслуживание клиентов, не выходящих из своих автомобилей.

4. Кейтеринг – выездное обслуживание. Кейтеринг становится очень

популярным. Средний темп роста рынка кейтеринга в последнее время составляет

15–25% в год. Он преимущественно сконцентрирован в Москве и Санкт-

Петербурге. Две российские столицы объединили более 80% от общего объема

рынка кейтеринга.

ГОСТ имеет свою классификацию предприятий общественного питания,

подразделяя их на предприятия2:

1. организующие производство продукции общественного питания

(заготовочные фабрики, цеха по производству полуфабрикатов и кулинарных

изделий, специализированные кулинарные цеха, предприятия (цеха) бортового

питания и др.) с возможностью доставки потребителям;

2 Услуги общественного питания. Предприятия общественного питания. Классификационные общие требования.
ГОСТ 31985-2013 [Электронный ресурс] URL:
(htt)http://www.norm-load.ru/SNiP/Data1/9/9713/index.htm (дата обращения 22.04.2019)
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2. организующие производство, реализацию продукции общественного

питания и обслуживание потребителей с потреблением на месте и на вынос (вывоз)

с возможностью доставки (рестораны, кафе, бары, закусочные, столовые,

предприятия быстрого обслуживания, кофейни);

3. предприятия, организующие реализацию продукции общественного

питания (с возможным потреблением на месте) (магазины кулинарии, буфеты,

кафетерии, предприятия мелкорозничной торговой сети);

4. предприятия выездного обслуживания;

5. предприятия, организующие доставку и обслуживание потребителей в

номерах гостиниц и других средствах размещения.

Существующий стандарт выделяет следующие типы предприятий

общественного питания: ресторан, бар, кафе, столовая, закусочная, предприятие

быстрого обслуживания, буфет, кафетерий, кофейня, магазин кулинарии.

Ресторан – предприятие общественного питания с широким

ассортиментом блюд сложного приготовления, включая заказные и фирменные,

вино-водочные, табачные и кондитерские изделия, повышенным уровнем

обслуживания в сочетании с организацией отдыха.

Бар — предприятие общественного питания с барной стойкой,

реализующее смешанные, крепкие алкогольные, слабоалкогольные и

безалкогольные напитки, закуски, десерты, мучные кондитерские и булочные

изделия, покупные товары.

Кафе – предприятие по организации питания и отдыха потребителей с

предоставлением ограниченного по сравнению с рестораном ассортимента

продукции. Реализует фирменные, заказные блюда, изделия и напитки.

Столовая – общедоступное или обслуживающее определенный

контингент потребителей предприятие общественного питания, производящее и

реализующее блюда в соответствии с разнообразным по дням недели меню.
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 Закусочная – предприятие общественного питания с ограниченным

ассортиментом блюд несложного приготовления из определенного вида сырья и

предназначенное для быстрого обслуживания потребителей.

Магазины кулинарии – предприятия, реализующие населению

кулинарные и кондитерские изделия, полуфабрикаты; проводят прием

предварительных заказов на полуфабрикаты и мучные кондитерские изделия.

Торговый зал магазина организуют на 2, 3, 5 и 8 рабочих мест. Магазин своего

производства не имеет и является филиалом других предприятий общественного

питания (комбината питания, ресторана, столовой).

Буфет – ограниченные ассортименты холодных закусок, бутербродов,

напоил,булочных и кондитерских изделий, сладких блюд несложного

приготовления. Допускается отпуск упакованной продукции на вынос, а также

организация продовольственных товаров.

Кафетерий — это разновидность кафе, которое отличается небольшими

размерами и ограниченным ассортиментом блюд. Отличительной особенностью

кафетерия является то, что работает оно по системе самообслуживания.

Для определения к какому типу предприятие общественного питания

относится выделили свои специфичные факторы:

1. Техническую оснащенность предприятия (материальную базу,


[…]


отчетность, принятую в нашем государстве, размер налогов и их

начислением, в случае если возникают какие-то отклонения должны

своевременно докладывать. В задачи также входит консультировать всех

сотрудников компании относительно того как верно производятся те или

иные операции.

Относительно моих личных обязанностей, я осуществляю

функционал бухгалтера для всех компаний группы, отвечаю за

безопасность на всех уровнях, косвенно мне подчиняется отдел IT, отдел

внутреннего контроля, то есть все сделки с контрагентами, все переговоры

с налоговыми органами, переговоры с криминальными элементами,

которые могут нести нам опасность, все переговоры требующие

управленческих решений, тоже провожу я. Нетипичный функционал для

данной должности, но тем не менее, первой моей задачей является

безопасность компании, с точки зрения, так скажем управленческого

менеджмента. С какого рабочего места это делается, неважно, это

особенность «Теремка» в данной ситуации. Второй моей задачей является,

текущий контроль компании в части подразделений. В данный момент в

зоне моей ответственности находится образование автотранспортного

цеха. Перевозок между ресторанами и так далее.
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И: Даже если в компании нет документа, описывающего миссию,

ценности и цели у компании, то как бы Вы их сформулировали, описали?

Как Вы их достигаете?

Р: Если мы говорим с ракурса, обработки персонала, адаптации

персонала, мотивации, так скажем ориентации в пространстве, то целью

компании является, с точки зрения самого бизнеса, внедрение

национальных ценностей, русская кухня появляется на нашем рынке и мы

все хором доказываем себе, что мы хороши. С точки зрение компании, как

локальной единицы бизнеса, то нашей целью сейчас противостояние

внешним фактором, чтобы удержать свой коллектив, свою

рентабельностей, чтобы он продолжал существовать и дальше. С точки

зрения должностного лица, очевидно необходимым декларировать цели

компании, как: защищенность, перспективный рост.

И: Опишите пожалуйста насколько сотрудники компании

качественно выполняют свои обязанности и понимают, преследуемые цели

компании?

Р: В моем подразделении все выполняют все качественно, я же их

взяла.

И: Как осуществляется вертикальные и горизонтальные

взаимодействия? Если что-то пойдет не так при выполнении задания, куда

пойдет сотрудник к руководителю, самостоятельно, сослужив.?

Р: У меня проблем нет, я общаюсь напрямую с руководителем, в

горизонтали тоже нет проблем, я достаточно жесткий человек, который в

случае отказа продавливает до тех пор, что это выглядит как показательная

порка.

И: Насколько Вы обладаете полномочиями принимать важные

стратегические решения или в большинстве случаев они исходят от

центральной фигуры? Расскажите как происходит процесс принятия

решения?

125

Р: Задачу ставит центральная фигура, а какое решение принять в

опасной ситуации я, в том ключе, который кажется мне правильным

предлагаю несколько решений, обосновывая их критериями, лицо,

принимающее решение, в рамках моего функционала, говорит о том к чему

склоняется. И спрашивает мое мнение снова, затем уже в диалоге мы

узнаем какое решение было правильным.

И: Насколько коммуникационное взаимодействие внутри

подразделения и между подразделениями эффективно для выполнения

организационных целей и задач? Какие проблемы взаимодействия между

подразделениями и влияет ли оно на принятие важных решений?

Р: но возникает ряд, так скажем алогичных вещей, то есть я всегда

работаю в поле объяснимом для бизнеса, то есть я делаю то и то, объясняю

это словами, что я делаю или говорю сейчас то и то, почему и зачем,

разъясняю какое влияние это оказывает на бизнес процессы и так далее.

Найти точки для противостоянии весьма сложно, но они все равно

возникают, особенно в тех случаях, когда мой собеседник не понимает, что

это такое, если человек слышит фразы, которые я говорю в первый раз, он

сильно сердится на меня, убегает и прячется, а если я пишу ему 10-15

сообщений, он на них просто не отвечает, а при личном контроле говорит,

что не знает как писать. Если этот человек, который убегает должностное

лицо, то очевидно, что многие процессы просто встают.

И: Какие преимущества и недостатки в организационном управлении

Вы могли бы назвать?

Р: Для больших компаний четкая вертикальная структура четкая не

работает, потому что один человек не обладает физическим ресурсом

контролировать все специфические отделы корректно, с точки зрения,

стратегического менеджмента, здесь и сейчас да, Ванечка подрался с

Толечкой, их надо разнять и расставить по углам. На будущее чего будет

стоить эта драка, в момент задержки соизмерить невозможно.
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для данной компании существует некая подмена понятий, любой

человек существующий в легитимном пространстве, под словом уборщица

понимает некий функционал, под словом директор, понимает некий

функционал, функционал здесь немного не соответствует названию

должности, на мой взгляд главной проблемой является как раз то, что

объективные задачи называются другим способом, и как раз названия

диктуют мотивационное награждение, человек получает вознаграждение

не за то, что он делает реально, а за то, как это называется. Как в ситуации

с семьей, есть два малыша, один паразит, все время дерется, второй

благообразный, благообразному прилетает внимания меньше, постепенно

это приходит к тому, что по сумме внимания, которое он оттягивает на себя

достается больше, к сожалению эта бизнес модель демонстрация как раз

домашнего принципа. Почему? Причины простые, отсутствие

менеджерской компетенции в части бизнес контроля, когда ты должен

сделать то, то и то, должно быть проверено по определенной матрице и

таким образом результат свой в зависимости от единых показателей, он вот

такой. В данной ситуации мы применяем другую шкалу больше семейную,

Ванечка пытался это сделать, он глуп и юн, поэтому заслуживает большего

поощрения, поскольку рассчитываем, что он образумится, чем другой

хороший ребенок, который сделал все своевременно, ему наверное это не

стоило большого труда, он же не напрягался, и вот эта логика убивает

логику объективные показатели бизнеса, она до неприличия расширяет

систему вознаграждения, процессов и всего остального.

И: Чем вызвана программа организационных изменений?

Р: Нанять пару тройку профессионалов и предоставить им

полномочия, они договорятся между собой, потому что понимают, что

имеют опыт, закономерности управления, отдают отчет в том, что может

произойти если они не договорятся. Если их жестко подчинить одному

руководителю, с разбросом задач, дать необходимую свободу, то не думаю,

что будут проблемы большие, но сокращение персонала последует.
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И: Что Вы видите в качестве результата изменений?

Р: отсутствие четкой вертикальной структуры, один человек не может

все контролировать. Бизнес контроль системы вознаграждения,

регламентирование функциональных обязанностей, кто, что выполняет.

И: Насколько Вы верите, что это реализуемо?

Р: Не знаю, посмотрим.
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Приложение Ж

Транскрипт интервью 5

Респондент: Руководитель 5

( И- нтервьюер, Р-респондент)

И: Расскажите немного о вашем подразделении и что входит в ваши

обязанности?

Р: Производственно-логистический центр, включает в себя

производство, кондитерский цех, склад, автотранспортный отдел, службы

эксплуатации, главного технолога. По совокупности эти подразделения

комплексное обеспечение собственной продукцией, товарно-

материальными ценностями, в системе теремок. Наша задача вовремя

привезти на точки и произвести качественную продукцию. Основной

функционал на подчиненные подразделения, моя роль прежде всего

организационная связующая роль, позволяющая увидеть проблематику

другого подразделения, помочь организовать взаимодействие. Моя задача

организовать, наладить отношения внутренних подразделений. В основном

мы функционируем с департаментом продаж.

И: Даже если в компании нет документа, описывающего миссию,

ценности и цели у компании, то как бы Вы их сформулировали, описали?

Как Вы их достигаете?

Р:

И: Опишите пожалуйста насколько сотрудники компании

качественно выполняют свои обязанности и понимают, преследуемые цели

компании?

Р: Мне кажется основной критерий, результаты работы

подразделений, мы сделали большой шаг в последние два года в улучшении

качества. Благодаря той модернизации, которую мы провели и улучшения

взаимодействия. Проблемы есть, здесь скрывать нечего. Люди работающие
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в компании сопереживают проблемам с которыми мы сталкиваемся. С

точки зрения профессионализма есть к чему стремится, основа достаточно

хорошая, зависящая от желания сотрудников, от обучения, не всегда это

получается организовать от отрыва от производства, так как работа

круглосуточная. Есть к чему стремится.

И: Как осуществляется вертикальные и горизонтальные

взаимодействия? Если что-то пойдет не так при выполнении задания, куда

пойдет сотрудник к руководителю, самостоятельно, сослужив.?

Р: С точки зрения вертикального взаимодействия связь четко

выстроена. В принципе такой традиции прыгать через голову не возникает.

Крайне редко, связанные с личными проблемами взаимодействия, если

трудно договорится с другим может обратиться к начальнику склада,

например. Невозможности решения проблем своего уровня я не замечал,

если есть проблема идет непосредственно к своему руководителю, если не

получается могут обратиться ко мне или к заместителю. Моего уровня

проблематика, у меня руководитель генеральный директор, упираясь в

проблематику стоим перед выбором, что делать дальше, дергать

генерального ну не всегда хорошо, на мой взгляд не хватает человека

посередине к которому можно обращаться не боясь отвлечь.

И: Насколько Вы обладаете полномочиями принимать важные

стратегические решения или в большинстве случаев они исходят от

центральной фигуры? Расскажите как происходит процесс принятия

решения?

Р: на мой взгляд, стратегические решения я не принимаю, принимаю

тактические и рядовые, стратегические совет директоров и генеральный

директор. Свои проблемы решаем самостоятельно, они находятся не всегда

в моем личном полномочии, а с теми с кем взаимодействуем. Если уперлись

в разных мнениях нам нужен арбитр, либо это генеральный директор, что

не очень хорошо, это влияет на качество.
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И: Насколько коммуникационное взаимодействие внутри

подразделения и между подразделениями эффективно для выполнения

организационных целей и задач? Какие проблемы взаимодействия между

подразделениями и влияет ли оно на принятие важных решений?

Р: На мой взгляд нам не хватает общения, не хватает общего

собрания, хотя бы эпизодического то есть раньше мы собирались

встречались, обсуждали трудности, сейчас встречаемся на совете

директоров, но там некогда обсуждать некоторые насущные проблемы, там

есть конкретные задачи, рабочая группа тоже решает текущие на данный

момент задачи. Нужны собрания, это было бы полезно. Касательно

рабочего общения мы решаем их через рабочие группы, то действительно

к нему подключаются специалисты из разных подразделений, чтобы

решить задачи к конкретному проекту. Есть проблема в том, что

происходит смена регламента в каком-то подразделении и до нас она не

доходит, мы узнаем когда это сказывается на нашей работе. Информация

доходит не вовремя.

И: Чем вызвана программа организационных изменений?

Р: я думаю что нужно начинать возвращаться в некую структуру, она

должна быть понятна , прозрачна, к кому я могу обратиться с проблемой,

чтобы точно знать, что этот человек ее решить. Общую структуру, она

активно меняется, не понимаешь куда с проблемой к кому обращаться.

Функции некоторых подразделений пересекаются в каком конкретно

сегменте они занимаются, кто мне поможет решить проблему с премией, я

не знаю к кому обращаться. На мой взгляд структура всей компании,

специалист есть зам генерального какие вопросы он решает, с чем к нему

идти. Верхний уровень в процессе, но в финальном виде я его не увидел.

На мой взгляд нужны объединяющие встречи, отчеты, обсуждения

результатов деятельности, чтобы понимать, что хорошо, что плохо, мы

могли бы проговаривать проблемы взаимодействия. Некое общее

совещание раз в квартал, но оно необходимо. Необходимо закончить
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реформу каждого подразделения, то у нас в плц довести до ума

внутреннюю структуру, она близиться к финалу, но не закончена, объявить

людям более четко сформулировать их задачи, каждого специалиста,

локального руководителя и максимально направить на результат. На

сегодняшний день есть разночтения в заработной плате, премии, разницу

убрать привести к определенному стандарту. Когда у одного подразделения

есть премия у другого нет, хотя должна быть, это демотивирует людей,

задаются вопросы, они прыгают через голову, почему мне не платят за

выслугу лет, хотя другим платят. Общая политика должна быть. Эта

существенная проблема, разрыв между зарплатами, уровнем дохода может

различаться при одном уровне ответственности. Единый стандарт

производительности труда, заработной платы, эта политика должна быть

понятна всем.

И: Что Вы видите в качестве результата изменений?

Р: Совещания, планерки, где будут обсуждаться текущие проблемы,

подведение итогов квартала и тд. Регламентировать функции и полномочии

отдельного подразделения и руководителей, чтобы было понятно к кому и

с какой проблемой можно обратиться и кто ее решит. Регламент стандарта

зарплат и премий. Единый стандарт производительности труда, заработной

платы, премий.

И: Насколько Вы верите, что это реализуемо?

Р: Все реализуемо. Было бы желание. Если компания считает, что

совещания это вред, я так не считаю, они должны быть расписаны , общие

совещания, подведение итогов. С точки зрения внутренних проблем, работа

идет, она развивается, наблюдаем положительную динамику, и это говорит

о том, что процессы в компании идут. Но компания уже выросла из этих

коротких штанишек.
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