САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Рецензия на магистерскую диссертацию магистрантки

Ефремовой Владлены Андреевны

Направление 39.04.01 «Социология»

Образовательная программа магистратуры ВМ.5589.2017 «Социология»

Профиль: «Социология организаций и управления персоналом»

Тема: Управление изменениями в компаниях ресторанного бизнеса: социологический подход (на примере сети ресторанов «Теремок»)

Актуальность диссертационного исследования «Управление изменениями в компаниях ресторанного бизнеса: социологический подход (на примере сети ресторанов «Теремок»)» не вызывает сомнений, поскольку сектор услуг на сегодняшний день является динамично развивающимся сегментом рыночной российской экономики. Дальнейшее развитие этого сектора экономики в целом связано с разработкой эффективных стратегий развития и выявления конкурентных преимуществ конкретных компаний. Деятельность организации сферы услуг представляет собой сложный процесс, где решающая роль принадлежит системе отношений между людьми, которые, используя свои навыки и компетенции, имеют возможность влиять на поведение организации, повышая или понижая ее эффективность. Это означает, что при наличии высокой конкуренции в ресторанном бизнесе, важное значение имеет адаптивность персонала компаний к изменениям, а также умение менеджмента управлять организационными изменениями. Все это вместе взятое является решающим условием для развития бизнеса в сфере услуг.

Целью диссертационной работы является обоснование необходимости и возможности проведения в компании «Теремок» изменений, затрагивающих не только организационно-экономические и производственные вопросы, но и проблемы социальных и социокультурных перемен в организации.

Исследование социальных взаимоотношений внутри организации представляется весьма важным, поскольку их результаты могут существенно повлиять на качество

реализации стратегической и оперативной управленческой практики в компании и повысить адаптивность персонала к изменениям в компании.

В диссертационном исследовании определены объект, предмет, цель исследования, его задачи и методология, разработаны рекомендации.

В первой части ВКР автор раскрывает сущность теоретико-методологических методов, использованных для изучения рынка ресторанных услуг, а именно:

-социологический анализ общественного питания и организационного взаимодействия в компании;

- изучение ресторанного сегмента в структуре общественного питания;

-особенности функционирования компаний Fast food и Fast casual.

Во второй части ВКР автор анализирует рынок Fast food и Fast Casual в России. В частности, им изучены история создания сети общественного питания «Теремок», характерные особенности сети, принципы ее работы и организационная структура. Следует отметить, что автором разработана матрицу сильных и слабых сторон сети «Теремок» (аналог SWOT- анализа), что позволило ему наметить пути выработки новых стратегий развития компании. Следует также поставить автору в заслугу использование «теории жизненного цикла» И. Адизеса и книги «Методы развития организаций» А.И. Пригожина для проведения анализа и выявления факторов, определяющих необходимость изменений в исследуемой организации.

В третьей части ВКР выявлены характерные особенности организации «Теремок» на основании результатов диагностики организационной культуры выявлены характерные особенности компании «Теремок». Диагностическая процедура была проведена на основе методики К. Камерона и Р. Куинна, использующей в качестве модели рамочную конструкцию, так называемых, «конкурирующих» (противостоящих) организационных ценностей. Здесь же автор приводит результаты интервьюирования руководителей подразделений касательно проблемы организационного взаимодействия в компании и анкетирования целью которых был анализ компании на соответствие прописанных принципов, направленных на потребителя.

Результатом работы является обоснование необходимости и возможности проведения изменений не только организационно-экономического и производственного характера, но и социальных и социокультурных перемен в компании. Важно подчеркнуть, что автором определены факторы, определяющие необходимость и сущность организационных изменений в области повышения качества взаимодействия

руководителей и персонала в компании, выявлены перспективы внедрения изменений. Немаловажно и то, что магистрантом разработаны рекомендации для руководства «Теремок-Русские блины», направленные на оптимизацию управленческих и организационных взаимодействий.

Диссертационная работа написана достаточно ясным языком, содержит необходимый аналитический, фактологический и графический материалы. В целом работа соответствует требованиям, которые предъявляются к выпускной квалификационной работе, и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

Галенко В.П., д.э.н., проф.,

научный руководитель,

ИДПО «Высшая экономическая школа»,

ФГБОУ ВО Санкт-Петербургского

государственного

экономического университета

« _____ » _____ 2019г.

Подпись рецензента заверяю:

Анбузова Н.В.
докт. экон. наук, проф., ст. преподаватель